
         Тарифы на сертификацию и экспертизу неоправленных бриллиантов (руб.) 
От 01 Августа 2020 года 

Масса, 
карат Экспертное заключение /сертификат соответствия  
до 0,10 1400 

0,11 – 0,29 1400 
0,30 – 0,49 1700 
0,50 – 0,69 2100 
0,70 – 0,99 2300 
1,00 – 1,49 2500 
1,50 – 1,99 2900 
2,00 – 2,99 4500 
3,00 – 3,99 5200 
4,00 -  4,99 6700 
5,00 – 5,99 9500 
6,00 – 7,99 11000 
8,00 – 9,99 13200 

10,00 – 14,99 18000 
15,00 – 19,99 26500 
20,00 – 29,99 33000 
30,00 – 39,99 48500 
40,00 – 49,99 57200 
свыше  50,00 Стоимость услуг определяется индивидуально 

 Цветные бриллианты 
до 0,10 2700 

0,11 – 0,29 2700 
0,30 – 0,49 2900 
0,50 – 0,69 2900 
0,70 – 0,99 2900 
1,00 – 1,49 3650 
1,50 – 1,99 4200 
2,00 – 2,99 5900 
3,00 – 3,99 6900 
4,00 -  4,99 9400 
5,00 – 5,99 12800 
6,00 – 7,99 16500 
8,00 – 9,99 21200 

10,00 – 14,99 27500 
15,00 – 19,99 35700 
20,00 – 29,99 46000 
30,00 – 39,99 57200 
40,00 – 49,99 67000 
свыше 50,00 Стоимость услуг определяется индивидуально 

Дополнительные услуги 
Предварительное 

определение 
характеристик 

Сертификат 
соответствия на 
основании ранее 

выданного 
Экспертного 
заключения 

Диагностика природы цвета 
и происхождения 
бриллианта** 

Надбавка за 
срочность 

(срочная работа 
проводится 
от 5000 руб.) 

Пластиковая 
упаковка 

Цифровое фото 

70% от 
экспертного 
заключения 

500 – 1000  От 2000 Плюс 100% 
к тарифу 

500 От 700 

Скидки для постоянных клиентов лаборатории



Скрининг мелких бриллиантов («меле») 

От 01 Августа 2020 года 

Диагностика 
+ 

Опечатанная упаковка “Synthetic free” с защитой 

Длительность  
проведения работ 

2000 руб. за карат От 2-х рабочих дней 

Стоимость указана для партий от 0,5 до 20 карат, для большего количества: по договору с 
клиентом. Минимальная масса камня: 0,007 карата. 

* Для партии камней массой меньше 0,5 ct стоимость работы составляет не менее 1000 руб.

По договоренности с клиентом возможно оформление экспертного заключения на выявленные в 
партии синтетические камни. Стоимость его составляет 1500 руб.

Скидки для постоянных клиентов лаборатории. 

Скрининг гарантирует природное происхождение бриллиантов, упакованных в “Synthetic free”. 

Скидки для постоянных клиентов лаборатории



Тарифы на сертификацию и экспертизу неоправленных природных изумрудов, 
рубинов, сапфиров, александритов, танзанитов, шпинели, 

Cu-турмалинов (руб.) От 01 Августа 2020 года 

Масса, карат Сертификат соответствия или Экспертное заключение 

до 0,50 1700 
0,50-0,99 1800 
1,00-1,99 2200 
2,00-2,99 2500 
3,00-3,99 3000 
4,00-4,99 4000 
5,00-5,99 5000 
6,00-7,99 6000 
8,00-9,99 8000 

10,00-11,99 11200 
12,00-13,99 13200 
14,00-15,99 15200 
16,00-17,99 15300 
18,00-19,99 16800 
От 20,00 От 19000 

Дополнительные услуги 
Предварительное 

определение 
характеристик 

Сертификат соответствия на 
основании ранее выданного 
Экспертного заключения 

Надбавка за срочность
(срочная работа 

проводится от 5000 руб.) 

Пластиковая 
упаковка 

Цифровое фото 

70% от 
экспертного 
заключения 

500 – 1000  Плюс 100% к тарифу 500 От 700 

Тарифы на сертификацию и экспертизу неоправленных природных опалов, 
аквамаринов, турмалинов, гранатов (руб.) 

Масса, карат Сертификат соответствия или Экспертное заключение 

до 0,99 1200 
1,00-2,99 1500 
3,00-4,99 2500 
5,00-9,99 3500 

10,00-19,99 5000 
От 20,00 От 7000 

Дополнительные услуги 
Предварительное 

определение 
характеристик 

Сертификат соответствия на 
основании ранее выданного 
Экспертного заключения 

Надбавка за срочность
(срочная работа 

проводится от 5000 
руб.)  

Пластиковая 
упаковка 

Цифровое фото 

70% от 
экспертного 
заключения 

500 – 1000  Плюс 100% к тарифу 500 От 700 

Скидки для постоянных клиентов лаборатории



Тарифы на сертификацию и экспертизу неоправленных природных  
топазов, кварца. Поделочные камни (руб.)                  От 01 Августа 2020 года 

Масса, карат Сертификат соответствия или Экспертное заключение 

до 0,99 1000 
1,00-2,99 1200 
3,00-4,99 2000 
5,00-9,99 3000 

10,00-19,99 4500 
От 20,00 От 6500 

Дополнительные услуги 
Предварительное 

определение 
характеристик 

Сертификат соответствия на 
основании ранее выданного 
Экспертного заключения 

Надбавка за срочность
(срочная работа 

проводится 
от 5000 руб.)  

Пластиковая 
упаковка 

Цифровое фото 

70% от 
экспертного 
заключения 

500 – 1000  Плюс 100% к тарифу 500 От 700 

Скидки для постоянных клиентов лаборатории



Тарифы на экспертизу ювелирного изделия с бриллиантами (руб.) 

От 01 Августа 2020 года 

Общий вес, 
карат 

Кол-во камней в ювелирном изделии 

1 шт 2-5 шт 6-10 шт 11-20 шт 21-40 шт 41-80 шт 81-100 шт 
до 0,10 1400 1800 1800 1800 2400 3600 4200 

0,11-0,29 1400 1800 1800 1800 2400 4200 4200 
0,30-0,49 1700 2600 3000 3000 3400 4200 4200 
0,50-0,69 2100 2600 3000 3000 3600 4800 5400 
0,70-0,99 2300 2900 3600 3600 4200 5400 6600 
1,00-1,49 2500 4200 4200 4200 4800 6000 6600 
1,49-1,99 2900 4600 4800 4800 5400 6600 7200 
2,00-2,99 4500 5400 5800 6000 6600 7200 7800 
3,00-3,99 5200 6400 6600 6600 7200 7800 9000 
4,00-4,99 6700 9600 10200 10200 12600 12600 12600 
5,00-5,99 9500 10300 12000 12600 15600 16200 18600 
6,00-7,99 11000 12000 15600 15600 16800 18000 24000 
8,00-9,99 13200 15600 16800 18000 19200 20400 30000 

10,00-14,99 18000 22300 22800 25200 30000 33000 42000 

 Примечание:  
По данной таблице рассчитывается стоимость экспертизы изделия с бриллиантами одного 

размера. 
Стоимость экспертизы изделия с крупным центральным бриллиантом в сочетании с мелкими 

бриллиантами складывается из стоимости экспертизы за центральный камень (столбец: цена за одну 
штуку) и стоимости экспертизы камней меньшего размера по таблице со скидкой от 20 до 40 %. 

Стоимость экспертизы изделия с центральным цветным камнем или жемчугом в сочетании с 
мелкими бриллиантами складывается из стоимости экспертизы центрального камня по таблицам 
стоимости для этих камней и стоимости экспертизы камней меньшего размера («обсыпки») по таблице 
со скидкой от 20 до 40 %. 

Примеры расчета стоимости экспертизы ювелирного изделия с бриллиантами: 
1. Кольцо с  32 одинаковыми бриллиантами общей массой 0,46 карата. Стоимость экспертизы равна
3400 руб. 
2. Кольцо с 1 бриллиантом массой 1,32 карата и 8 бриллиантами общей массой 0,42 карата. Стоимость
экспертизы бриллианта 1,32 карата равна 2500 руб., стоимость экспертизы 8 бриллиантов общей 
массой 0,42 карата равна 3000 руб. Общая стоимость экспертизы данного изделия равна 2500 + (3000-
20%) = 5220 руб. 
3. Кольцо с 1 изумрудом массой 2,50 карата и 120 бриллиантами общей массой 1,80 карата. Стоимость
экспертизы изумруда массой 2,50 карата равна 2500 руб., стоимость экспертизы 120 бриллиантов 
общей массой 1,80 карата равна 7200 руб. Общая стоимость экспертизы данного изделия равна 2500 + 
(7200 – 40%) = 6820 руб. 

Настоящие тарифы распространяются на разовые услуги. Скидки предоставляются 
организациям, заключившим договора длительного действия и  производящим экспертизу и 
сертификацию в значительных объемах. Тариф за выдачу экспертного заключения и сертификата 
соответствия включает в себя стоимость диагностики, геммологической экспертизы и сертификации. 
Упаковка, стоимость изготовления пластиковой карточки, а также предоставление цифровых 
фотографий в электронном виде не входят в стоимость сертификации или экспертизы. 

Скидки для постоянных клиентов лаборатории



Тарифы на сертификацию и экспертизу природного и культивированного жемчуга, руб. 

От 01 Августа 2020 года 

Сертификат соответствия / 
экспертное заключение  

Белый жемчуг 
Одиночные 
жемчужины 
1 – 3 жемчужины 2200 
4 - 7 жемчужин 3100 
8 – 10 жемчужин 3500 
Ювелирные 
изделия с 
жемчугом 
(броши, кольца, 
серьги…) 
1 – 3 жемчужины 2080 
4 - 7 жемчужин 3200 
8 – 10 жемчужин 3600 
Колье (нити) 
До 40 см 2800 
40 см - 50 см 3680 
51 см - 65 см 4640 
66 см – 80 см 5600 

Цветной жемчуг 
Одиночные 
жемчужины 
1 – 3 жемчужины 2800 
4 - 7 жемчужин 3700 
8 – 10 жемчужин 4100 
Ювелирные 
изделия с 
жемчугом 
(броши, кольца, 
серьги…) 
1 – 3 жемчужины 2400 
4 - 7 жемчужин 3840 
8 – 10 жемчужин 4160 
Колье (нити) 
До 40 см 3120 
40 см - 50 см 4160 
51 см - 65 см 5360 
66 см – 80 см 6400 

Дополнительные услуги 
Предварительное 

определение 
характеристик 

Сертификат соответствия на 
основании ранее выданного 
Экспертного заключения 

Надбавка за срочность
(срочная работа 

проводится от 5000 
руб.)  

Сложные 
случаи 

диагностики 

Цифровое фото 

70% от экспертного 
заключения 

500 – 1000  Плюс 100% к тарифу             От 2000руб. От 700 

Цены действительны при условии, что жемчуг одинакового размера и цвета. Если жемчуг в ювелирном изделии разного 
размера и цвета, действует прибавка к прейскуранту в размере 25%. 
Цены указаны для диаметра менее 8-9 мм. Для жемчуга более 10мм применяется надбавка: 20-50 %. 

Скидки для постоянных клиентов лаборатории




